
SMI（堺・モビリティ・イノベーション）プロジェクト
令和6年度 SMI美原ライン実証実験（概要）

○堺都心部と市域東部（美原、野遠など）を直通急行バスでつなぐ
ことで、堺都心部と市域東部との人流の活性化、新たな需要の喚
起、公共交通への利用転換や公共交通の利用促進につなげる

○南海バス㈱

令和6年10月7日（月）～12月20日（金）（予定） ※75日間

○「乗車専用」、「降車専用」といった利用にあたっての制約の改善
○本格運行を見据えた運行時間帯や運行本数などのサービス検証
○停留所の見直しによる公共交通ネットワークの拡大
○さらなる周知拡大

＜R6年度実験の概要＞

【運行時間帯】 10時台～19時台 【所要時間】 片道38～60分 ※道路状況等により遅延する場合あり 【運行本数】 約1時間間隔（片道10本、計20本）

【ルート】 都心 ===（大阪中央環状線、国道309号）=== 美原区役所前

【停留所】 8箇所200円~550円

○昨年度と同様に南海バス（株）の正規運賃を適用

実施期間

運賃

運行時間帯・所要時間・運行本数

実施目的

運行事業者

令和5年度実験結果
を踏まえた課題

運行ルート・停留所

○SMI美原ラインの実施目的、令和5年度の通勤通学時間帯の利用状況、ドライバー不足の状況を踏まえて変更

○昨年度と同様の時期、期間を予定

美原方面行き

バス停名 平日 土日祝

堺
駅
前

➡
美
原
区
役
所
前

乗
車
の
み

堺駅前 10:20 11:20 12:20 13:20 14:20 15:20 16:20 17:25 18:20 19:30 10:15 11:15 12:15 13:15 14:15 15:15 16:15 17:15 18:25 19:20

大小路 10:22 11:22 12:22 13:22 14:22 15:22 16:22 17:27 18:22 19:32 10:17 11:17 12:17 13:17 14:17 15:17 16:17 17:17 18:27 19:22

堺東駅前10:28 11:28 12:28 13:28 14:28 15:28 16:29 17:35 18:30 19:39 10:23 11:24 12:24 13:24 14:24 15:24 16:24 17:24 18:33 19:28

乗
車
・
降
車
可

細池橋 10:34 11:34 12:34 13:34 14:34 15:35 16:36 17:45 18:38 19:45 10:28 11:29 12:30 13:30 14:30 15:30 16:32 17:32 18:41 19:34

しもつ池 10:40 11:40 12:40 13:40 14:40 15:41 16:43 17:52 18:45 19:51 10:35 11:35 12:36 13:37 14:37 15:37 16:38 17:38 18:46 19:40

野遠 10:46 11:46 12:46 13:46 14:46 15:47 16:49 17:59 18:51 19:56 10:41 11:41 12:42 13:43 14:43 15:43 16:44 17:45 18:52 19:45

降
車
の
み

丹南南 10:52 11:52 12:52 13:52 14:52 15:53 16:55 18:05 18:57 20:02 10:47 11:47 12:48 13:49 14:49 15:49 16:50 17:51 18:58 19:51

美原
区役所前

11:02 12:02 13:02 14:02 15:04 16:05 17:10 18:25 19:12 20:11 10:58 11:58 12:59 14:04 15:06 16:04 17:09 18:14 19:11 19:59

堺駅方面行き

バス停名 平日 土日祝

美
原
区
役
所
前

➡
堺
駅
前

乗
車
の
み

美原
区役所前

10:20 11:20 12:20 13:20 14:20 15:20 16:20 17:25 18:35 19:20 10:15 11:15 12:15 13:15 14:15 15:15 16:15 17:25 18:25 19:25

丹南南 10:26 11:26 12:26 13:26 14:26 15:26 16:26 17:31 18:41 19:25 10:20 11:20 12:21 13:21 14:21 15:21 16:21 17:31 18:31 19:30

乗
車
・
降
車
可

野遠 10:31 11:31 12:31 13:31 14:32 15:32 16:32 17:41 18:47 19:30 10:26 11:26 12:27 13:27 14:29 15:30 16:30 17:39 18:39 19:35

しもつ池 10:37 11:37 12:37 13:37 14:38 15:38 16:38 17:48 18:54 19:35 10:33 11:33 12:34 13:34 14:35 15:36 16:36 17:47 18:46 19:40

細池橋 10:42 11:42 12:42 13:42 14:43 15:43 16:43 17:54 18:59 19:40 10:37 11:37 12:38 13:38 14:40 15:41 16:41 17:53 18:52 19:46

降
車
の
み

堺東駅前10:52 11:52 12:52 13:53 14:54 15:54 16:54 18:04 19:09 19:51 10:47 11:47 12:49 13:49 14:52 15:54 16:54 18:07 19:02 19:57

大小路 10:56 11:56 12:56 13:57 14:58 15:59 16:59 18:08 19:13 19:55 10:51 11:51 12:53 13:53 14:57 15:59 16:59 18:11 19:06 20:01

堺駅前 10:59 11:59 12:59 14:00 15:01 16:02 17:02 18:11 19:16 19:58 10:54 11:54 12:56 13:56 15:00 16:03 17:03 18:15 19:09 20:04

○丹南南停留所を新設し、他交通との乗継利便性を図り、南河内地域との交通ネットワー
クを拡大

乗降の扱い

○一部区間を除いて「乗車専用」
又は「降車専用」の区間設定
による利用の制約を廃止し、
乗車・降車とも可に変更

細池橋
【三国ヶ丘駅前】

しもつ池
【新金岡駅前】

美原区役所前
【美原ステーション】

堺東駅前

堺駅前 大小路

野遠

丹南南

近鉄バス

近鉄南大阪線

堺駅前

大小路 -

堺東駅前 - -

細池橋 250円 250円 250円

しもつ池 250円 270円 270円 270円

野遠 260円 360円 380円 420円 430円

丹南南 200円 290円 360円 420円 460円 480円

美原区役所前 - 260円 380円 440円 500円 530円 550円

新設停留所


